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 ۲۷/۰۹/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ 

 د یهودو عادلانه جګړې
 ( ه پنځوسمه برخهواو)

 

 (۲) ظهورد عیسی 

 القدس خدای پلار، عیسی مسیح زوی او روح

د اسراییلو د دیني کړنو برعکس څو ډوله مهم بدلونونه رامنځ ته کړل، لومړی  مسیح چې عیسی  شويیادونه  هم وړاندې 
  1خدای بدل کړ او د )یهوه(  او نړېوالییز مار خدای ؤ، په یو سولهدا چې د اسراییلو خدای یهوه چې یو قومي او جګړه

(  تثلیث)چې  ،  شهوویالقدس  خدای یې په درو برخو: پلار، زوی او روح  او  ځان یې د هغه زوی  ،وباله)پلار(    پر ځای یې
خپلو یوولسو مریدانو سره یې د جلیل په غره   له  پورته شو  د عیسویانو په باور، کله چې عیسی له مړیستون. بوليهم  یې

  د تعمید غسلالقدس په نوم  د پلار خدای، زوی عیسی او روح د نړۍ وګړو ته،  چې   کړهاو دنده یې ور  کې لیدنه وکړه
وویل:»د آسمان او ځمکې ټول واک ما ته راکړی شوی دی، تاسو په ځمکه خواره شئ، ټول قومونه   ورکړئ، عیسی

 پورې( ۲۰تر ۱۸/ ۲۸: انجیل متید ) ئ.«القدس په نامه تعمید ورکړد پلار، زوی او روح زما مریدان کړئ، 
لار او زوی انګېزه د یهودو هغه زوی وباله، په اصل کې هغه د پعیسی چې د اسراییلو قومي خدای ته پلار او ځان یې د  

یهوه خدای پلار او اسرییل د ګونو ځله په لسکتابونو کې  اړونده د توراتد شریعت او اخیستي ده، د یهودو  له ګروهو
 :  ولیکو  راغلي ديسرچینو کې    ولابېلېبپه  یهودو  د  اړینه ده چې نوموړي اصطلاحات چې    ،یهوه خدای زامن بلل شوي دي

د نوح له توپان وړاندې د یهودو د شریعت په لومړي کتاب کې د خدای د زامنو په هکله ویل شوي چې د خدای زامنو د  
:»دا مهال چې د انسانانو شمېر د ځمکې پر مخ په ډېریدو  ۀوزیږاو  توکم یې  یله لوڼو سره ودونه وکړل او ځانګړانسانانو  

د انسانانو لوڼه سره یو   او خدای زامن  الوهیمد ن شول... کله چې ئلو لوڼو مید انسانانو پر ښک   خدای زامن 2الوهیم د ؤ، 
 ( ۴- ۶/۱پیداېښت کتاب: تورات د )د نو لوی او غټ، غټ سړي ترې پیدا شول...«  ځای شول

للی دی، اسراییلو پېغمبر موسی په خپله یوه دیني سندره کې د اسراییلو قوم د خدای زامن او خدای یې د هغوی پلار بد 
لارې بې  بلکې  هغوی نور د هغه زامن نه دي،د یهوه »قوم فاسد شوی دی، د هغه لپاره شرم ګرځیدلی دی،  هغه وایي  

آیا هغه ستاسو پلار او خالق نه  او سرکښ قوم دی، ای احمقه او نادانه قومه! آیا دا ډول د خپل خدای درناوی کوئ؟  
 ( ۶-۵/ ۳۲: کتاب ګرداند تورات د ) دی؟«

په دې بنسټ تا ته امر کوم  چې اسراییل زما مشر زوی دی،»نده سپاري چې فرعون ته ووایه، یهوه خدای موسی ته د
 ( ۲۳-۲۲/ ۴:کتاب  هجرتد تورات د )هغوی پرېږده چې له مصره بهر شي او زما عبادت وکړي.« 

 
وی او د  یهوه نوم یو ځل هم نه دی یاد ش  انجیلونو کې دلیکل شوو  ژبه    )یوناني( وایي چې په    يونکړادیانو څېد  :  1

پر ځای یې پلار یاد  د یهوه  لوستلي دي  تورات ځینې آیتونه چې په هغو کې د یهوه خدای نوم راغلي او عیسی هغه  
 کړی دی.

په نوم یاد شوی دی   الوهیم د یهودو قومي خدای د ابراهیم، اسحاق او یعقوب تر زمانې پورې د څېړونکي وایي چې  :2

 . راغلی دی( ځله ۲۰۰نوم ) الوهیم یدایښت په کتاب کې د چې د پ
ځیني  ، د اسراییلو خدای په خپله موسی ته وایي چې زه )یهوه( یم. په )یهوه( بدل شود الوهیم نوم د موسی پر مهال  

 څېړونکي په دې نظر دي چې د اسراییلو خدای یو نه بلکه دوه )الوهیم او یهوه( دي.  
 دی چې د کتاب د چاپ پر مهال به اصلاح شي.  نو کې د الوهیم پر ځای یهوه لیکلیموږ په تېرو لیکد یادولو ده چې 
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»زه به د هغه پلار او  پاتې پاچاهي ورکړم او  یهوه خدای له داؤد سره ژمنه کوي وایي چې ستا زوی سلیمان ته به تل 
 ( ۱۴/ ۷م کتاب:ی)د سموییل دو هغه به زما زوی وي.«

ځکه چې هغه مې غوره کړی،   به ستا زوی سلیمان جوړوي]معبد[ داؤد وایي چې یهوه خدای ماته وویل چې »زما کور 
 ( ۲۸/۶)د پاچاهانو دوېم کتاب: او زه به د هغه پلار.« ي هغه به زما زوی و

» سر له نن ورځې، ته زما  وایي چې یهوه خدای ما ته وویل:  داؤد، داؤد ته هم خپل زوی ویلي ،د اسراییلو خدای یهوه
 ( ۷/ ۲:و کتاب رمزامید ) زوی یې او زه ستا پلار.«
  »هغه به ما، یهوه خدای خپل نبي ته وویل: وه خدای داؤد خپل مشر زوی بللیسندره کې یه يد مزامیرو په یوه بله دین

، زه به هم له هغه سره د لومړي زیږیدلي ]زوی[ غوندې  وبولي ]ډال[ لویه ډبرهخدای او ژغورونکي   خپل پلار، خپل
   ( ۲۶/ ۸۹)مزامیر:  چلند وکړم.«
ښځې په څېر شرم او حیا له ځانه لرې کړي دي،   ۍچې »تا د یوې رنډ ي ځانګړی خدای یهوه خپل قوم ته واید اسراییلو 

موږ باندې په قهر نه وې.   ته به تر ابده پر له وړکتوبه پر تا ګران وو، موږ پلاره!  ې اسربېره پر دې، بیا هم راته وایئ: 
 ( ۴-۳/۳:کتاب ارمیاد )او بیا هر ډول بدکارۍ کوئ.«  ئدا وای

غه څه چې  یهوه له خپل قوم اسراییلو شکایت کوي وایي چې خپل زامن زما پرخلاف شوي دي:»ای ځمکې او آسمانه! ه
 ( ۱/۲: کتاب اشعیاد ) زامن چې ما لوی کړي وو، زما پر ضد پورته شوي دي.«هغه  ئ: یهوه خدای وایي غوږ ش

 ۀ ورولې هغه به مې محکوماوځکه چا به ته    ،ئ »ای اسراییلو! تاسو په هغو ورځو کې زما سپیڅلی قوم او مشر زوی و
 ( ۳/ ۲)ارمیا: او په سخته بلا به مې اخته کړ.«

مې وه چې دا څربه  په نظر کې    »غوښتل دلته له خپلو زامنو سره استوګن شم، خدای وایي چې ما    يد اسراییلو قوم
هېڅ فکر مې نه کاوه    په دې هیله وم چې ما ته پلار ووایئ،  کې ساری نه لري( تاسو ته درکړم،  ۍځمکه )چې په نړ

 پورې(۲۲تر۳/۱۹)ارمیا:د یهوه خدای پر لور وګرځئ.«  او سرکښو زامنو!  نااهلهای   چې بیا به له مانه مخ واړوئ...
له قوله وایي چې  ته او  زوی»  د اسراییلو وروستنی نبي ملاکي د یهوه خدای  ته    )غلام( خپل څښتن  ی مری  خپل پلار 

 ( ۱/۶: پاڼې ملاکيد ) نو که چېرې زه ستاسو پلار یم، زما درناوی کوم دی؟« درناوی کوي
 وګړي یې آشور ته تبعید کړای شول  اووړل شوه ود آشور پاچا لخوا له منځه ی شمالي پاچاهۍهغه مهال چې د اسراییل 

بیا  سره  دعا    له  ه ژړا اووباله، یهوه خدای وایي:»دوی به پ  نو یهوه خدای هغوی خپل زامن او ځان یې د هغوی پلار
ځکه چې زه   تېر او سمې لارې به وروښایم، ترڅو ونه ښوییږي سره له لویو ویالو پامراستانه شي. زه به دوی په ډېر 

 ( ۳۱/۹)ارمیا: د اسراییلو پلار یم او هغه زما مشر زوی دی.«
اړینه وه چې تا ته سزا درکړم خو پوه شه چې   زوی یې، اوس هم زما زوی او زما ګران »ای زما قومه اسراییله! ته

 ( ۳۱/۲۰)ارمیا:  پر تا به رحم وکړم.«
د هوشع په کتاب کې ویل شوي:»... هغه مهال چې یهوه خدای د دې پر ځای چې دوی ]اسراییلو[ ته ووایي چې تاسو  

 ( ۱۰/ ۱:پاڼې  هوشع د ) .«ئتاسو د ژوندي خدای زامن یزما قوم نه یاست. وبه وایي:  
زامنو په توګه یاد شوي دي چې  دا وو هغه مالومات چې د یهودو په سرچینو کې، خدای د پلار او اسراییل د خدای د  

 عیسی مسیح یې تر اغېز لاندې راغلی دی. 

 عیسی مسیح د خدای په څېر
عیسی  د یهودو په دیني سرچینو کې خدای د انسان په څېر بلل شوی او د انسان خلقت یې هم د ځان غوندې ښودلی دی، 

دا انګېزه یې هم د یهودو له ګروهې اخیستي ده، د یهودو د شریعت    چې خپل ځان د انسان په بڼه د خدای زوی بولي، 
چې د ځمکې پر   »انسان د ځان غوندې پیدا کوم»په پای کې خدای وویل: ویل شوي چېکې ه لومړي کتاب پیداېښت پ

او انسان    نو خدای انسان د ځان په څېر پیدا کړ  آسمان په الوتونکو باندې حاکم ويحیواناتو، د سیندونو پر کبانو او د  
 ( ۲۷-۲۶/ ۱)پیداېښت: یې نر او ښځه خلق کړل.« 

 ( ۹/۵)پیداېښت:   ځکه چې انسان د خدای غوندې خلق شوی دی.«  دي »د انسان وژل جایز نه  وایي:راځي چې  هم  بل ځای  

 عیسی په خدای کې او خدای په عیسی کې  

په دې ګروهه ؤ چې خدای او عیسی  عیسی    ، په بڼه د خدای زوی او خدای وبالهد انسان    هغه وو چې عیسی خپل ځان 

کوي خو عیسی هغوی  اکاڼي راواخیستل چې هغه د خدایي دعوله دې امله یهودانو په هغه پسې  سره یو دي، وایي چې

چا ته چې    خدایان بلل شوي،  هغه څوک  3تاسو خدایان یئ؟( چې )نه دي لیکلي  یې  ته وویل:»ستاسو په سپیڅلي کتاب کې  

 
:»ما تاسو خدایان وبللی او  وویلیهوه خدای  تهدیني سندرې ته اشاره ده چې اسراییلو  ېمی: د مزامیرو کتاب دوه اتیا3

 د متعال خدای ستاینوم )لقب( مې درکړ.«
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تاسو پر ما د کفر ویلو تور ولې لګوئ؟ یوازې   نو  کیدای نه شيسپیڅلی کتاب خو منسوخ    د خدای کلام ورکړل شوی دی،

... د دې لپاره  چې زه د خدای زوی یم؟په دې چې زه خدای سپیڅلی کړی یم او نړۍ ته یې رالېږلی یم او دا مې وویل 

 پورې(۳۸تر۱۰/۳۴یوحنا انجیل:د ) چې پلار په ما کې دی او زه په پلار کې یم.«چې تاسو یې ومنئ او په دې پوه شئ 

وویل:    خبرې نه کوو. عیسی  »د عیسی یو مرید فیلییوس هغه ته وویل: مالکه! ته موږ ته پلار وښایه او موږ به نورې

یم هغه پلار    چا چې زه لیدلی مودې راپدېخوا اوسېږم، بیا هم زه مو نه یم پېژندلی؟    یلیپوسه! زه له تاسو سره له ډېرېف

چې زه په پلار کې یم  آیا په دې ستاسو باور نه شته    پلار وښایه؟ نو ته څرنګه وایي چې موږ ته    ]خدای[ هم لیدلی دی 

او خپل کار کوي. زه   چې په ما کې اوسي پلار دی او پلار په ما کې دی؟ زه چې کومې خبرې کوم هغه زه نه کوم، دا 

 پورې(۱۱تر۱۴/۸)یوحنا: چې دا وایم چې پلار په ما کې دی او زه په پلار کې.«

ل  واۍ»لږ ساعت وروسته به نړغوندې نه پرېږدم، زه بیرته راګرځم،    تاسو د یتیمانو  چې زه   عیسی خپلو مریدانو ته وویل

وه شئ چې زه په  بیا به تاسو پنو تاسو به هم ژوندي یاست.  وینئ ځکه چې زه ژوندی یمبه مې  ېونه ویني خو تاس ما

 ( ۲۰-۱۴/۱۹)یوحنا: تاسو په ما کې یئ او زه په تاسو کې یم.« خپل پلار کې یم، 

  خدای څخه راوتلی یم، زه له پلار څخه راوتلی یم  »زه له؟ چې چې تاسو په ما ایمان لرئ عیسی خپلو کسانو ته وویل

 ( ۱۸-۱۷/ ۱۶)یوحنا: او دې نړۍ ته راغلی یم، اوس زه نړۍ بیا پرېږدم او پلار ته ورځم.« 

نو آزاد به شئ، یهودانو وویل چې موږ  ئمان راوړچې که په ما ای څرګنده کړه هغه طان زامن وبللیعیسی یهودان د ش

د    ې د ګناهونو غلامان یاست، که تاسوتاس  شو کیدلی. عیسی وویل چېد ابراهیم اولاده یو، موږ هېڅ کله غلامان نه  

]پلرونو[ په  د خپل پلار    او  ئ ، تاسو زما په مرګ پسې یېترسره کولابراهیم زامن وای نو د هغه په شان کړنې به مو  

 کوئ. کړنې ترسرهشان 

 پلار دی. ږیوازې خدای زمویهودانو وویل:»موږ حرامیان نه یو پیدا شوي،  

  ځکه چې زه له خدای څخه راغلی او دلته یم، نو تاسو به له ما سره مینه کولی،  سی وویل: که خدای ستاسو پلار وایعی

زه په خپله خوښه نه یم راغلی، بلکې زه هغه را استولی یم، تاسو ولې زما په خبرو نه پوهېږئ؟ دا ځکه چې زما کلام  

نی  ی رښتهغه له آره قاتل ؤ، هغه  پلار په خوښه عمل کوئ،  خپل ستاسو پلار ابلیس دی او تاسو د تاسو اوریدلی نه شئ، 

له خپل ذات څخه غږیږي، هغه درواغجن او د ټولو   ي لي نه شته، کله چې هغه درواغ وایونه ؤ، په هغه کې هېڅ رښتین 

زه چې رښتیا وایم تاسو باور نه پرې کوئ، په تاسو کې کوم یو سړی پر ما ګناه ثابتولی شي؟  ویونکو پلار دی،  دروغ

اوري،  چې خدای یې پلار دی، د خدای کلام    کسان د هغوې پر ما ایمان نه راوړئ؟  که زما وینا رښتیا وي، نو بیا ول

 پورې(۴۷تر۸/۴۱)یوحنا: ځکه یې نه اورئ.«  ، نوئتاسو خو د خدای اولاد نه ی 

 ګناهونو بښل   دعیسی او 

هغه کفر   پر دغه وینا نیوکه وکړه ویې ویل:  خو یهودو د هغهعیسی ادعا وکړه چې د خلکو د ګناهونو د بښلو واک لري  
سړی راوړل شو، کله چې عیسی د هغوی ایمان ولید نو عیسی هغه  »عیسی ته په کټ کې یو شل  غږوي. وایي چې  

 اوسه، ستا ګناه وبښل شوه. ډاډمن زویه  سړي ته وویل:
 ووایه. یې کفر   په خپل منځ کې وویل:  عالمانو شریعتد او صدوقیانو  خبره د عیسی په دې 

کوئ؟ آیا دا  ویې ویل: تاسو داسې بد خیالونه ولې  د دوی په زړه کې څه تېر شول،چې  پوه ؤ ونوعیسی د هغوی په زړ
دې لپاره چې ستاسو   ؟ د چې چا ته ووایې: پاڅه په پښو وګرځهګناهونه دې وبښل شول، که دا  اسانه خبره ده چې ووایي

 پورې( ۶تر۹/۲)متی:  ته په نړۍ کې د ګناهونو د بښلو واک شته.«]عیسی[ ابن آدم ، زړه ته ولویږي
عیسی خپلو مریدانو ته  په وروستي ځل  ونه وبښي، ههم واک ورکړی ؤ چې ګنا سربېره پر عیسی، هغه خپلو مریدانو ته 

پوپه هغوی یې روح ورښکاره شو،   تاسو دې سلام وي، څه ډول چې زه پلار را  کړ او ورته و  القدس  یې وویل:»په 
 استولی یم، داسې زه تاسو استوم.
تاسو  که  د چا ګناهونه وبښئ، نو هغوی وبښلی شول او  ې القدس واخلئ! که تاسروح  عیسی پر هغوی پو کړ ویې ویل: 

 پورې(۲۳تر۲۰/۲۱)یوحنا: 4بښلی پاتې شي.«نو هغه به نا  هغه ونه بښئ
 

 
رانو ګناهونه بښي او جنت ته  کاسې او ډالې ترلاسه کولې چې ګواکې د ګناه نوم له خلکو پی: عیسوي کشیشانو په دې 4

ییزه  ماده   ۹۵د کشیشانو پر خلاف یوه    کشیش مارتین لوترعیسوي  ي خو په شپاړلسمه زیږدیزه پېړۍ کې ځوان  یې لېږ
دروازه یې وځړوله چې له مله یې د عیسویانو د کاتولیک مذهب پر   په اتولیکې کلیساکاعلامیه ولیکله او د ویتنبرګ 

 . وړاندې د پروتستانو مذهب رامنځ شو
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

 ل. ل ۱۴۰۳/ ۷/ ۶نېټه:
 

 نور بیا 
 
 

   اڅړ نوري لیکني په دی لینک کې ولولۍ. محمد انور د ښاغلی 
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